REQUERIMENTO Nº06/2023

EXMO. SR.
PAULO CEZAR CASARIL
PREFEITO MUNICIPAL
REALEZA – PARANÁ

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto
no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer que seja
encaminhado à esta Casa de Leis as seguintes informações detalhadas referentes às
obras e recursos divulgados recentemente pelo Executivo Municipal em plataformas
digitais, segue o documento onde requeremos as informações em anexo:

1. Detalhamento das Verbas Divulgadas nas redes Socias do documento em Anexo a

este requerimento:

o Especificar a origem dos recursos utilizados em cada uma das obras e projetos

mencionados, discriminando:

▪ Recursos de Emendas Parlamentares: Informar se são de emendas de deputados

estaduais ou federais, e identificar o nome do(s) deputado(s) que viabilizou(aram)

tais recursos.

▪ Recursos de Emendas Impositivas: Identificar as emendas que foram provenientes

de vereadores da Câmara Municipal de Realeza.

▪ Repasse Anual da Sobra da Câmara de Vereadores: Informar quais obras foram

financiadas com recursos oriundos do repasse anual da sobra da Câmara de

Vereadores.

▪ Recursos Próprios do Município: Especificar quais obras foram realizadas com

recursos próprios do município.

▪ Financiamento: Especificar quais obras foram realizadas com recursos de

empréstimos financeiros de bancos pelo município.

2. Situação Atual das Obras:

o Relacionar quais das obras mencionadas:

▪ Já foram executadas integralmente.

▪ Estão em andamento, com detalhamento do estágio atual de execução e previsão

de conclusão.

▪ Ainda não foram iniciadas, justificando o motivo.

3. Documentação Comprobatória:

o Encaminhar cópia dos documentos comprobatórios das fontes dos recursos

utilizados em cada uma das obras mencionadas, conforme solicitado acima.

4. Justificativa para a Solicitação:

o Este pedido visa assegurar a transparência no uso dos recursos públicos e garantir

que as informações divulgadas à população reflitam com precisão a realidade dos

investimentos realizados pelo Executivo Municipal.

Contando com a colaboração de Vossa Excelência e na expectativa de que as
informações solicitadas sejam fornecidas de forma clara e objetiva, dentro do prazo
regimental, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos que se façam
necessários.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

Realeza, 20 de agosto de 2024.

        Vereador

SERGIO LUIZ BLIGLIARDI JUNIOR (TIDÃO)